

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	16.457.865,00	16.457.865,00	13.275.533,43	-3.182.331,57
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	13.352.876,00	13.352.876,00	9.403.141,00	-3.949.735,00
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	12.619.818,00	12.619.818,00	8.835.500,34	-3.784.317,66
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	12.619.818,00	12.619.818,00	8.835.500,34	-3.784.317,66
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	563.689,00	563.689,00	434.934,58	-128.754,42
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	563.689,00	563.689,00	434.934,58	-128.754,42
FUNDO DE SEÇÕES	169.369,00	169.369,00	132.706,08	-36.662,92
RECEITA DE SERVIÇOS	123.989,00	123.989,00	156.269,94	32.280,94
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	93.989,00	93.989,00	108.789,28	14.800,28
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	30.000,00	30.000,00	38.470,66	8.470,66
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	0,00	0,00	9.010,00	9.010,00
FINANCEIRAS	1.316.000,00	1.316.000,00	2.158.669,40	842.669,40
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	36.000,00	36.000,00	56.201,39	20.201,39
JUROS DE MORA SOBRE DÍVIDA ATIVA	402.000,00	402.000,00	421.242,18	19.242,18
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	878.000,00	878.000,00	1.681.225,83	803.225,83
MULTAS SOBRE ANUIDADES	31.000,00	31.000,00	42.889,78	11.889,78
MULTAS SOBRE DÍVIDA ATIVA	46.000,00	46.000,00	33.566,11	-12.433,89
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	801.000,00	801.000,00	1.604.769,94	803.769,94
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.665.000,00	1.665.000,00	1.557.453,09	-107.546,91

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS			PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
DÍVIDA ATIVA			1.665.000,00	1.665.000,00	1.494.519,66	-170.480,34
Dívida Ativa Administrativa			1.415.000,00	1.415.000,00	1.250.916,12	-164.083,88
Dívida Ativa Judicial			250.000,00	250.000,00	243.603,54	-6.396,46
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES			0,00	0,00	39.860,84	39.860,84
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS			0,00	0,00	23.072,59	23.072,59
RECEITA DE CAPITAL			200.000,00	200.000,00	0,00	-200.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL			200.000,00	200.000,00	0,00	-200.000,00
SUPERÁVIT FINANCEIRO			200.000,00	200.000,00	0,00	-200.000,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,00	0,00	0,00	0,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS			16.657.865,00	16.657.865,00	13.275.533,43	-3.382.331,57
DÉFICIT			0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL			16.657.865,00	16.657.865,00	13.275.533,43	-3.382.331,57
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	12.701.177,00	12.701.177,00	12.022.297,41	12.015.197,41	11.962.446,45	678.879,59
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.284.472,00	4.424.738,12	4.424.738,12	4.424.738,12	4.424.738,12	0,00
REMUNERAÇÃO PESSOAL	3.244.472,00	3.443.962,68	3.443.962,68	3.443.962,68	3.443.962,68	0,00
ENCARGOS PATRONAIS	1.040.000,00	980.775,44	980.775,44	980.775,44	980.775,44	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	308.904,00	335.147,32	335.147,32	335.147,32	335.147,32	0,00
JUROS E ENCARGOS DE MORA DE OBRIGACOES TRIBUTARIAS	0,00	4,99	4,99	4,99	4,99	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.107.801,00	7.941.291,56	7.262.411,97	7.255.311,97	7.202.561,01	678.879,59
BENEFÍCIOS A PESSOAL	775.000,00	788.836,87	788.836,87	788.836,87	788.836,87	0,00
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	57.000,00	54.525,37	54.525,37	54.525,37	54.525,37	0,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	1.599.000,00	1.610.570,65	1.233.733,96	1.233.733,96	1.221.489,07	376.836,69
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	1.982.000,00	1.720.746,40	1.467.264,73	1.460.164,73	1.419.658,66	253.481,67
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	3.114.218,00	3.028.482,84	3.015.936,69	3.015.936,69	3.015.936,69	12.546,15

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	230.583,00	498.695,59	462.680,51	462.680,51	462.680,51	36.015,08
SERVIÇOS BANCÁRIOS	250.000,00	220.183,84	220.183,84	220.183,84	220.183,84	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	100.000,00	19.250,00	19.250,00	19.250,00	19.250,00	0,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	3.956.688,00	3.956.688,00	190.031,38	190.031,38	190.031,38	3.766.656,62
INVESTIMENTOS	200.000,00	200.000,00	190.031,38	190.031,38	190.031,38	9.968,62
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	150.000,00	195.154,78	185.186,16	185.186,16	185.186,16	9.968,62
INTANGÍVEL	50.000,00	4.845,22	4.845,22	4.845,22	4.845,22	0,00
OUTRAS DESPESAS CAPITAL	3.756.688,00	3.756.688,00	0,00	0,00	0,00	3.756.688,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.756.688,00	3.756.688,00	0,00	0,00	0,00	3.756.688,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	16.657.865,00	16.657.865,00	12.212.328,79	12.205.228,79	12.152.477,83	4.445.536,21
SUPERÁVIT	0,00	0,00	1.063.204,64	0,00	0,00	-1.063.204,64
TOTAL	16.657.865,00	16.657.865,00	13.275.533,43	12.205.228,79	12.152.477,83	3.382.331,57

Belo Horizonte-MG, 31 de dezembro de 2016

CLÁUDIA NATIVIDADE
CONSELHEIRA PRESIDENTA
CRP04/9.219

TÚLIO LOCHARD PICININI TEIXEIRA
CONSELHEIRO TESOUREIRO
CRP04/18.506

JOSÉ SILVÉRIO DE SOUZA SOBRINHO
CONTADOR
CRC/MG-086.518/O-6

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	0,00	26.000,00	26.000,00	26.000,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	26.000,00	26.000,00	26.000,00	0,00	0,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	15.376,11	0,00	0,00	0,00	15.376,11	0,00
INVESTIMENTOS	15.376,11	0,00	0,00	0,00	15.376,11	0,00
TOTAL:	15.376,11	26.000,00	26.000,00	26.000,00	15.376,11	0,00

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	0,00	114.378,22	114.378,22	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	114.378,22	114.378,22	0,00	0,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	0,00	3.155,00	3.155,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	3.155,00	3.155,00	0,00	0,00
TOTAL:	0,00	117.533,22	117.533,22	0,00	0,00